



Centrul Clinic De Boli Reumatismale "Dr. Ion Stoia" – Bucuresti

Str. Thomas Masaryk nr. 5, Sector 2, București Telefon: 021/211.68.48, Fax: 021/212.33.79 E-mail: central@ccbr.ro Website: www.fondatiilejindro.ro

CONTRACT DE FURNIZARE Nr. 58 din 01.07.2022

1. Autoritatea contractanta **CENTRUL CLINIC DE BOLI REUMATISMALE "DR. ION STOIA"**, adresa/sediul str. Thomas Masaryk nr.5, sector 2, Bucuresti, telefon/fax 021.210.10.39, 021.211.68.48, cod fiscal 4265990, cod IBAN RO32TREZ24F660601200402X deschis la Trezoreria Statului Sector 2, reprezentata prin Prof. Dr. Catalin Codreanu, in functia Manager, in calitatea de **achizitor**,

Si

SC TARGET POINT SRL, cu sediul in Bucuresti, Sos. Morarilor nr. 2, sector 2, tel: 021/3275755, telefon 0723 160 111, 0724 540 415, numar de inregistrare J40/11740/2007, CUI : RO21948100, cont trezorerie RO30TREZ7035069XXX017869, deschis la Trezoreria sector 3 BUCURESTI, e-mail : sales@target-point.ro, reprezentata prin Dl. Stefan Tudorie, cu functia de Director Vanzari, in calitate de furnizor, pe de alta parte

Au convenit sa incheie prezentul contract ca urmare aplicarii achizitiei directe din SICAP din data de 30.06.2022, cod unic achizitie **DA30931059** , urmare publicarii anuntului de publicitate nr. ADV 1298640 din 16.06.2022, conform prevederilor art.7, pct.5 din Legea nr. 98/2016 cu respectarea urmatoarelor clauze:

2. Obiectul principal al contractului

- 2.1. - Furnizorul se obliga sa furnizeze, respectiv sa vanda, sa livreze produsele precizate la Anexa Nr 1 ce face parte integranta din contract, in perioada/periodele convenite.
- 2.2. - Achizitorul se obliga sa achizitioneze, respectiv sa cumpere si sa plateasca pretul convenit in prezentul contract.

3. Pretul contractului si cantitatea

- 3.1.- Pretul contractului pentru , Lot 3: **5 485,68** lei fara TVA, Lot 4: **4 290,00 lei fara TVA**,
Valoare totala contract 9.775,68 lei fara TVA, respectiv **11 633,06 lei cu TVA**, conform Anexei nr.1.
- 3.2.- Cantitatea este cea prevazuta in Anexa nr. 1.

4. Durata contractului

- 4.1- Prezentul contract intra in vigoare din data de 01.07.2022 si este valabil pana la data de 31.12.2022

5. Documentele contractului

- 5.1. – Documentele contractului sunt: Anexa nr.1, propunerea tehnico-financiara, nr. 5853 din 23.06.2022
Detaliul achizitiei din SICAP din data de 30.06.2022, Cod unic: **DA30931059**.

6. Obligatiile principale ale furnizorului

- 6.1. – Furnizorul se obliga sa furnizeze produsele la standardele si/sau performantele prezentate in propunerea tehnica.

6.2. – Furnizorul se obliga sa furnizeze produsele in baza comenzilor lansate de achizitor si acceptate de furnizor.

7. Obligatiile principale ale achizitorului

7.1. – Achizitorul se obliga sa receptioneze produsele in termenul convenit.

7.2. – Achizitorul se obliga sa plateasca pretul produselor catre furnizor in termen de maxim 60 zile de la data inregistrarii facturii la sediul beneficiarului.

7.3. – Daca achizitorul nu onoreaza facturile in termenul 60 zile de la expirarea perioadei convenite, furnizorul are dreptul de a sista livrarea produselor. Imediat dupa ce achizitorul isi onoreaza obligatiile, furnizorul va relua livrarea produselor in cel mai scurt timp posibil.

8. Sanctiuni pentru neindeplinirea culpabila a obligatiilor

8.1. – In cazul in care, din vina exclusiva, furnizorul nu reuseste sa-si indeplineasca obligatiile asumate, atunci achizitorul are dreptul de a deduce din pretul contractului, ca penalitati, o suma echivalenta cu o cota procentuala din pretul contractului. Cota procentuala este de 0,01% pentru fiecare zi de intarziere, in livrare pana la indeplinirea efectiva a obligatiilor cu exceptia prevederilor clauzei 14.2 in cazul in care furnizorul respecta termenul de notificare. Pentru plata cu intarziere a facturilor, furnizorul poate pretinde obligarea achizitorului la plata de penalitati de 0,01% pe zi intarziere din plata neefectuata, fara ca totalul penalitatilor sa poata depasi suma asupra careia sunt calculate.

8.2. – Nerespectarea obligatiilor asumate prin prezentul contract de catre una dintre parti, in mod culpabil si repetat, da dreptul partii lezate de a considera contractul reziliat de plin drept si de a pretinde plata de daune – interese.

8.3. – Achizitorul isi rezerva dreptul de a renunta la contract, printr-o notificare scrisa adresata furnizorului, fara nici o compensatie, daca aceasta din urma da faliment, cu conditia ca aceasta anulare sa nu prejudicieze sau sa afecteze dreptul la actiune sau despagubire pentru furnizor. In acest caz, furnizorul are dreptul de a pretinde numai plata corespunzatoare pentru partea de contract indeplinita pana la data denuntarii unilaterale a contractului.

9. Receptie, inspectii si teste

9.1. – Achizitorul, prin membrii comisiei de receptie, are dreptul de a inspecta si/sau de a testa produsele pentru a verifica conformitatea lor cu specificatiile din anexa /anexele la contract.

9.2. – Inspectiile si testele din cadrul receptiei provizorii si receptiei finale (calitative) se vor face la destinatia finala a produselor, magazia materiale.

9.3. – Daca vreunul dintre produsele inspectate sau testate nu corespunde specificatiilor, achizitorul are dreptul sa il respinga, iar furnizorul are obligatia fara a modifica pretul contractului, de a inlocui produsele refuzate.

9.4. – Dreptul achizitorului de a inspecta, de a testa si daca este necesar, de a respinge nu va fi limitat sau amanat datorita faptului ca produsele au fost inspectate si testate de furnizor, cu sau fara participarea unui reprezentant al achizitorului, anterior livrarii acestora la destinatia finala.

9.5. – Prevederile clauzelor 9.1 – 9.4 nu il vor absolve pe furnizor de obligatia asumarii garantiilor sau de alte obligatii prevazute in contract.

10. Ambalare si marcare

10.1. – (1) Furnizorul are obligatia de a ambala produsele pentru ca acestea sa faca fata, fara limitare la manipularea dura din timpul transportului, tranzitului si expunerii la temperaturi extreme, la soare si la precipitatiile care ar putea sa apara in timpul transportului si depozitarii in aer liber, in asa fel incat sa ajunga in buna stare la destinatia finala.

- (2) In cazul ambalarii greutatilor si volumelor in forma de cutii, furnizorul va lua in considerare, unde este cazul, distanta mare pana la destinatia finala a produselor si absenta facilitatilor de manipulare in toate punctele de tranzit.

10.2 – Ambalarea, marcarea si documentatia din interiorul sau din afara pachetelor vor respecta strict cerintele ce vor fi special prevazute in contract, inclusiv cerintele suplimentare.

10.3 – Toate materialele de ambalare a produselor, precum si toate materialele necesare protectiei coletelor (paleti de lemn, foi de protectie, etc) raman proprietatea achizitorului.

11. Livrarea si documentele care insotesc produsele

11.1. – Furnizorul are obligatia de a livra produsele la destinatia finala indicata de achizitor,

respectand:

- a) comanda ferma de la achizitor,
- b) termenul de livrare este de maxim 15 zile de la transmiterea comenzii de catre achizitor.

11.2. – Furnizorul va transmite achizitorului documentele care insotesc produsele:

- factura
- documentele de conformitate pentru produsele respective

11.3. – Certificarea de catre achizitor a faptului ca produsele au fost livrate partial sau total se face dupa receptie, prin semnarea de primire de catre reprezentantul autorizat al acestuia, pe documentele emise de furnizor pentru livrare,

11.4.– Livrarea produselor se considera incheiata in momentul in care sunt indeplinite prevederile clauzelor de receptie a produselor.

12. Ajustarea pretului contractului

12.1. – Pentru produsele livrate si pentru serviciile prestate, platile datorate de achizitor furnizorului sunt cele declarate in propunerea financiara, anexa 1 la contract. Pretul este ferm pe toata durata contractului.

13. Amendamente

13.1. – Partile contractante au dreptul, pe durata indeplinirii contractului, de a conveni modificarea clauzelor contractului, prin act aditional, numai in cazul aparitiei unor circumstante care lezeaza interesele comerciale legitime ale acestora si care nu au putut fi prevazute la data incheierii contractului.

14. Intarziere in indeplinirea contractului

14.1. – Furnizorul are obligatia de a indeplini contractul de furnizare in perioada convenita

14.2. – Daca pe parcursul indeplinirii contractului furnizorul nu respecta termenul de livrare, acesta are obligatia de a notifica achizitorul cu 3 zile inainte de termenul limita de livrare.

14.3. – In afara cazului in care achizitorul este de acord cu o prelungire a termenului de livrare, orice intarziere in indeplinirea contractului da dreptul achizitorului de a solicita penalitati furnizorului.

15. Cesiunea

15.1. – Furnizorul se obliga sa nu transfere total sau partial drepturile sau obligatiile sale asumate prin contract, fara sa obtina in prealabil acordul scris al achizitorului;

15.2. – Cesiunea nu va exonera furnizorul de nici o responsabilitate privind garantia sau orice alte obligatii asumate prin contract.

16. Forta majora

16.1. – Forta majora este constatata de o autoritate competenta.

16.2. – Forta majora exonereaza partile contractante de indeplinirea obligatiilor asumate prin prezentul contract, pe toata perioada in care aceasta actioneaza.

16.3. – Indeplinirea contractului va fi suspendata in perioada de actiune a fortei majore, dar fara a prejudicia drepturile ce li se cuveneau partilor pana la aparitia acesteia.

16.4. – Partea contractanta care invoca forta majora are obligatia de a notifica celeilalte parti, imediat si in mod complet, producerea acesteia si sa ia orice masuri care ii stau la dispozitie in vederea limitarii consecintelor.

16.5. – Daca forta majora actioneaza sau se estimeaza ca va actiona o perioada mai mare de 1 luna, fiecare parte va avea dreptul sa notifice celeilalte parti incetarea de plin drept a prezentului contract, fara ca vreuna dintre parti sa poata pretinde celeilalte daune – interese.

17. Solutionarea litigiilor

17.1. – Achizitorul si furnizorul vor depune toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabila, prin tratative directe, orice neintelegere sau disputa care se poate ivi intre ei in cadrul sau in legatura cu indeplinirea contractului

17.2. – Daca, dupa 10 zile de la inceperea acestor tratative, achizitorul si furnizorul nu reusesc sa rezolve in mod amiabil o divergenta contractuala, se poate solicita ca disputa sa se solutioneze de catre instantele judecatoresti competente din Romania pe a carei raza teritoriala se afla achizitorul.

18. Limba care guverneaza contractul

18.1. - Limba care guverneaza contractul este limba romana.

19. Comunicari

19.1 – (1) Orice comunicare intre parti, referitoare la indeplinirea prezentului contract, trebuie sa fie transmisa in scris.

(2) Orice document scris trebuie inregistrat atat in momentul transmiterii, cat si in momentul primirii.

19.2. – Comunicarile dintre parti se pot face prin telefon, telegrama, telex, fax sau e-mail, cu conditia confirmarii in scris a primirii comunicarii.

20. Legea aplicabila contractului

20.1. – Contractul va fi interpretat conform legilor din Romania.

Partile au inteles sa incheie astazi 01.07.2022 prezentul contract in 2 exemplare, cate unul pentru fiecare parte.

Achizitor,

Manager

Furnizor,

Director Vanzari,

Anexa nr. 1 la contractul de furnizare nr. 58 din 01.07.2022

lot. 3 Diversi detergenti

Nr. crt.	Denumire produs	U.M.	cantitate	Pret fara TVA(lei)	Valoare totala fara TVA(lei)	Valoare cu TVA(lei)
1.	Solutie geam cu pulverizator 750 ml	Buc.	150	2,28	342,00	406,98
2.	Solutie desfundat tevi de scurgere, 1 litru	Buc	6	4,42	26,52	31,56
3.	Sapun lichid cu glicerina cu pompita 500 ml	Buc x 500ml	1 500	2,03	3 045,00	3623,55
4.	Dezinfectant wc lichid 750 ml	Sticla plastic	200	5,94	1 188,00	1413,72
5.	Solutie antimucegai cu pulverizator, 500 ml	Buc.	4	5,04	20,16	23,99
6	Crema universala pentru curatat 500 ml	buc	150	2,76	414,00	492,66
7	Clor , bidon 1 litru	Bidon x 1 litru	250	1,8	450,00	535,50
	total				5 485,68	6 527,96

Lot 4. Accesorii pentru curatenie

Nr. Crt.	Denumire produs	U.M.	Cantitate	Pret fara TVA(lei)	Valoare fara TVA(lei)	Valoare cu TVA(lei)
1.	Mop bumbac 200 gr.	Buc.	700	2,76	1 932,00	2299,08
2.	Matura PVC	Buc.	50	3,36	168,00	199,92
3	Cos gunoi cu pedala, dimensiuni aproximative 15-18 litri	buc	10	36	360,00	428,40
4	Lavete universale, diverse culori(rosii, galbene, verzi, albastre, roz), nu alte culori , set x 3 buc	Set x 3 buc	1000	1,38	1380,00	1642,20

5	Cos gunoi cu pedala, dimensiuni aproximative 15-18 litri	Set x 4 buc	150	1,06	159,00	189,21
6	Coadă lemn	buc	50	2,28	114,00	135,66
7	Set perie pentru WC, cu suport plastic, alb	buc	50	3,34	177,00	210,63
	total				4 290,00	5 105,10

1. Grafic de livrare

Produsele vor fi livrate pe baza comenzilor ferme transmise în scris de către achizitor.

Achizitor,

Furnizor,